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	Вид на Извештај
	 Нацрт

     х Предлог 



	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	Годишната програма за работа на Владата на Република Македонија

НПАА

Заклучок на Владата на Република Македонија

х Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	Нема

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	   Да

х Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1.
Опис на состојбите 


Согласно постојниот Закон за податоците во електронски облик и електронски потпис, функцијата на регистрациски и акредитациски орган ја врши Министерството за финансии. За разлика од досегашното решение според кое Министерството за финансии е надлежно и за регистрација на издавачи и за доброволна акредитација на издавачите, со новите решенија се врши разграничување на овие две надлежности. Притоа, Министерството за информатичко општество и администрација ги презема од Министерството за финансии сите надлежности кои му беа дадени со овој закон, освен функцијата на акредитациски орган. Оценето е дека Министерството за информатичко општество и администрација е најсоодветен орган на кој ќе се пренесат надлежностите од следните причини:

- проблематиката на електронски документи и електронски потписи е во ресорот информатичко општество;

- ова Министерството веќе има слични надлежности кои произлегуваат од Законот за електронско управување, поточно врши сертификација на информациските системи кои ги користат органите за комуникација по електронски пат; и

- Министерството ги зајакна своите капацитети и има соодветен стручен кадар кој би можел на квалитетен начин да ги извршува овие задачи.

Функцијата на акредитација на издавачи се предлага да ја врши Агенцијата за електронски комуникации, како регулаторно и етаблирано тело во областа на електронските комуникации кое поседува неопходното стручно знаење и независност да врши акредитацијата на издавачите. 

1.2.
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Донесувањето на нов Закон за изменување на Законот за податоците во електронски облик и електронски потпис произлегува од потребата за пренесување на надлежноста на Министерството за финансии за спроведување на Законот за податоците во електронски облик и електронски потпис на  Министерството за информатичко општество и администрација, согласно работите што ги врши Министерството за информатичко општество и администрација и пренесување на надлежноста за вршење на функција на акредитациски орган од Министерството за финансии на Агенцијата за електронски комуникации. 

2. 
Цели на предлог регулативата


Целта на донесувањето на Предлог законот за изменување на Законот за податоците во електронски облик и електронски потпис е воспоставување на соодветна институционална рамка која ќе обезбеди сигурност и континуитет во изадавањето и работењето со електронски потпис.

3.
Можни решенија (опции)

3.1.
Опис на решението „не прави ништо“  


Да остане постојното решение со кое Министерството за финансии врши функција на регистрациски и акредитациски орган и води јавен електронски регистар на издавачи.

3.2.
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот


Целта на донесувањето на Законот за изменување на Законот за податоците во електронски облик и електронски потпис е пренесување на надлежноста за спроведување на Законот од Министерството за финансии на Министерството за информатичко општество и администрација и овластување на Агенцијата за електронски комуникации за вршење на функцијата на акредитациски орган.

Проценка на влијанијата на регулативата


Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1.
Економски влијанија - Нема


4.2.
Фискални влијанија - Нема 


4.3.
Социјални влијанија - Нема 

4.4.
Влијанија врз животната средина - Нема


4.5.
Административни влијанија и трошоци – Нема

а) трошоци за спроведување 


б)трошоци за почитување на регулативата 

5.
Консултации

5.1.
Засегнати страни и начин на вклучување

Министерство за информатичко општество и администрација, Агенција за електронски комуникации

5.2.
Преглед на добиените и вградените мислења 

/

5.3.
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

Нема

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1.
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

/

6.2.
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)


/

6.3.
Препорачано решение со образложение


Предлог на закон за изменување на Законот за податоците во електронски облик и електронски потпис.

Основното решение на предложениот Закон за изменување на Законот за податоците во електронски облик и електронски потпис е пренесување на надлежноста за спроведување на Законот од Министерството за финансии на Министерството за информатичко општество и администрација и овластување на Агенцијата за електронски комуникации за вршење на функцијата на акредитациски орган.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1.
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области


Потребата од изменување и дополнување на Законот за податоците во електронски облик и електронски потпис е со цел пренесување на надлежноста за спроведување на Законот од Министерството за финансии на Министерството за информатичко општество и администрација и овластување на Агенцијата за електронски комуникации за вршење на функцијата на акредитациски орган.

7.2.
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување


/

7.3.
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување


Министерство за информатичко општество и администрација


Агенција за електронски комуникации

7.4.
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

8.
Следење и евалуација

8.1.
Начин на следење на спроведувањето 

8.2.
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Изјава од државниот секретар

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Датум:_____________                                                                             ..................................................







                                   потпис на државен секретар 

Изготвил:  Бисера Јарчевска

Контролирал: Ленче Тагасовска

Одобрил: Виолета Стојановска Петровска               

Согласен: Наташа Стојмановска         

Изјава од министерот

Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 

Датум:____________                                                                                                 ...........................................

потпис на министерот 

Изготвил:  Бисера Јарчевска

Контролирал: Ленче Тагасовска

Одобрил: Виолета Стојановска Петровска               

Согласен: Наташа Стојмановска     

